
Datu valsts inspekcijas 

Prevencijas nodaļas 

juriskonsults Raitis Augustāns

Novērtējums par ietekmi uz datu aizsardzību

praktiski ieteikumi



Novērtējums par ietekmi uz datu 
aizsardzību (NIDA)

Process, kas izstrādāts, lai nodrošinātu, ka īpaši augsta
riska datu apstrāde tiek veikta droši. Tas palīdz
organizācijām identificēt riskus un rast risinājumus visām
iespējamām problēmām, pirms tās rodas.

VDAR 35. pants. 

Likuma Par fizisko personu datu apstrādi kriminālprocesā 
un administratīvā pārkāpuma procesā 21.pants



NIDA nav obligāti jāveic attiecībā uz visām 

apstrādes darbībām. 

NIDA jāveic, ja apstrādes veids “varētu radīt augstu risku 

fizisko personu tiesībām un brīvībām” (35. panta 1. 
punkts). 

Gadījumos, kad nav skaidrs, vai NIDA ir jāveic, ieteicams 
tomēr to veikt, jo tas ir noderīgs rīks, kas palīdz pārziņiem 
ievērot datu aizsardzības tiesības



NIDA rīks – Pamācoša saskarne NIDA veikšanai.

https://www.dvi.gov.lv/lv/nida-riks

Datu valsts inspekcijas apstiprināts saraksts ar tiem 
apstrādes darbības veidiem attiecībā uz kuriem ir jāveic 
novērtējums par ietekmi uz datu aizsardzību (NIDA).

https://www.dvi.gov.lv/lv/novertejums-par-ietekmi-uz-
datu-aizsardzibu-nida

https://www.dvi.gov.lv/lv/nida-riks
https://www.dvi.gov.lv/lv/novertejums-par-ietekmi-uz-datu-aizsardzibu-nida
https://www.dvi.gov.lv/lv/novertejums-par-ietekmi-uz-datu-aizsardzibu-nida


• Novērtēšana vai vērtēšana, tostarp profilēšana un prognozēšana

• Automatizēta lēmumu pieņemšana, kuru pamato ar juridisku vai 
līdzīgu būtisku ietekmi

• Sistemātiska uzraudzība

• Sensitīvi dati vai ļoti personiska rakstura dati

• Datu apstrāde plašā mērogā

• Datu kopu saskaņošana vai apvienošana.

• Datu apstrāde attiecībā uz īpaši aizsargājamiem datu subjektiem 

• Inovatīva jaunu tehnoloģiju vai risinājumu izmantošana

• Ja apstrāde pati par sevi "liedz datu subjektiem īstenot tiesības vai 
izmantot pakalpojumu vai līgumu"



Vienu un to pašu NIDA var izmantot, lai novērtētu 
vairākas apstrādes darbības, kas ir līdzīgas



NIDA ir jāveic pirms apstrādes uzsākšanas

NIDA ir nepārtraukts process, jo īpaši tad, ja 
apstrādes darbība ir dinamiska un ir pakļauta 
nepārtrauktām pārmaiņām. 

NIDA veikšana ir nepārtraukts process, nevis 
vienreizējs uzdevums.



Kā veikt NIDA?



Plānotās apstrādes apraksts

• apstrādes raksturs, apmērs, konteksts un nolūki 

• norādīti personas dati, saņēmēji un laikposms, cik ilgi 

tiks uzglabāti personas dati 

• apstrādes darbības funkcionāls apraksts 

• norādīti līdzekļi, uz kuriem balstās personas datu 

apstrāde (aparatūra, programmatūra, tīkli, personas, 

papīra formāts vai papīra formāta pārsūtīšanas kanāli) 



Nepieciešamības un samērīguma novērtējums

noteikti pasākumi, kas paredzēti, lai nodrošinātu atbilstību 

VDAR, ņemot vērā samērīgumu un apstrādes 

nepieciešamību,

tostarp,

pasākumus, kas veicina samērīgumu un apstrādes 

nepieciešamību, 



Plānotie pasākumi lai parādītu ka ir ievēroti 

noteikumi

pārzinis uzskatāmi parāda, ka šīs regulas noteikumi ir 

ievēroti.



• izvērtēti minēto risku avoti, raksturs, specifika, 

nopietnība 

• ņemti vērā risku avoti

• identificēta potenciāla ietekme uz datu subjektu tiesībām 

un brīvībām gadījumos, kad ir notikusi pretlikumīga 

piekļuve, nevēlamas izmaiņas vai datu izzušana

• identificēti apdraudējumi, kas varētu izraisīt 

pretlikumīgu piekļuvi, nevēlamas izmaiņas un datu 

izzušanu

• noteikta iespējamība un nopietnība 

• noteikti pasākumi, kas paredzēti, lai novērstu minētos 

riskus

Risku novērtējums attiecībā uz 

tiesībām un brīvībām



noteikti pasākumi, kas paredzēti, lai novērstu minētos 

riskus

Plānoto risku novēršanas 

pasākumi



attiecīgā gadījumā pārzinis pieprasa datu subjektu vai viņu 

pārstāvju viedokli 

• ja pārziņa lēmums atšķiras no datu subjektu viedokļa, ir 

jādokumentē iemesli, kāpēc pārzinis uzskata, ka 

apstrāde ir jāturpina vai jāpārtrauc

• pārzinim ir jādokumentē arī pamatojums tam, kāpēc 

netiek pieprasīts datu subjektu viedoklis

Dokumentācija



Pārraudzība un pārskatīšana

ja vajadzīgs, pārzinis veic pārskatu, lai novērtētu, vai 
apstrāde notiek saskaņā ar novērtējumu par ietekmi uz 
datu aizsardzību,

vismaz tad, ja ir izmaiņas attiecībā uz apstrādes darbību 

radīto risku 



Kad ir jāapspriežas ar uzraudzības iestādi? 

Ja datu pārzinis nevar piemeklēt atbilstošus 

pasākumus, lai samazinātu noteiktos riskus 

līdz pieņemamam līmenim (t. i., ja atlikušie 

riski vēl aizvien ir augsti)

Ja tiesību aktos ir noteikts, ka pārziņiem ir 

jāapspriežas ar uzraudzības iestādi un jāsaņem 

no tās iepriekšēja atļauja



Kad nav jāapspriežas ar uzraudzības iestādi? 

Ja pārzinis nav konstatējis būtiskus riskus tā 

veiktajām apstrādes darbībām  

Ja pārzinis ir piemeklējis un īstenojis  

atbilstošus pasākumus, kā rezultātā noteiktie 

riski ir samazinājušies līdz pieņemamam 

līmenim



Datu valsts inspekcijas 

Prevencijas nodaļas 

juriskonsults Raitis Augustāns

Paldies par uzmanību!


	1: Novērtējums par ietekmi uz datu aizsardzību   praktiski ieteikumi. slaids
	2: Novērtējums par ietekmi uz datu aizsardzību (NIDA). slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15: Pārraudzība un pārskatīšana. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18: Paldies par uzmanību!. slaids

